
ALL41TTT 

 

2447 

 

Classificazione del documento: Consip Public 

 

 

CONSIP S.p.A. a socio unico  

INFORMAZIONI RELATIVE ALLA PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA IN 10 LOTTI, PER L’AFFIDAMENTO DI UN 

ACCORDO QUANDO AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI VEICOLI E LA PRESTAZIONE DI SERVIZI CONNESSI ED 

OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  - EDIZIONE 3  

DI CUI ALL’AVVISO DI PREINFORMAZIONE INVIATO ALLA GUUE IN DATA 20/03/2024 

 

  

1. PREMESSA 

Consip S.p.A. in data 20/03/2024 ha inviato alla GUUE un Avviso di preinformazione, al fine di rendere nota l’intenzione 

di bandire una gara a procedura aperta per l’affidamento di un Accordo Quando avente ad oggetto la fornitura di 

veicoli e la prestazione di servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni suddiviso in n. 10 lotti. 

 

Contestualmente a tale Avviso la Consip ha reso disponibili, mediante pubblicazione sul sito www.consip.it e 

www.acquistinretepa.it, il presente documento contenente alcune informazioni relative alla procedura di cui sopra, le 

Condizioni di fornitura, le Condizioni economiche e le caratteristiche dei veicoli e degli allestimenti. 

 

1.1 IDENTIFICAZIONE A SISTEMA 

Per poter presentare offerta è necessario che almeno un soggetto, dotato dei necessari poteri per impegnare 

l’operatore economico per conto del quale intende operare, acceda previa apposita Registrazione, al Sistema. 

L’accesso al Sistema è gratuito ed è consentito a seguito dell’identificazione online che può avvenire: 

1. tramite il sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese (SPID) con livello di 

garanzia LoA3, tramite carta di identità elettronica (CIE) di cui all’articolo 66 del decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82 o tramite eIDAS per gli utenti europei; 

2. per gli utenti extra UE o sprovvisti del nodo eIDAS italiano, tramite credenziali rilasciate a valle di un processo 

di identificazione extra sistema, in conformità alla disciplina in tema di identità digitale. Al fine di ottenere le 

credenziali in tempo utile per garantire la partecipazione alla procedura, si invitano gli utenti che non lo 

abbiano ancora fatto, a farne richiesta alla mail useridentification.acquistinretepa@postacert.consip.it, 

tempestivamente e comunque, con congruo anticipo rispetto alla scadenza dei termini per la presentazione 

dell’offerta. 

Si precisa che l’identificazione nelle suddette modalità è necessaria per ogni successivo accesso alle fasi telematiche 

della procedura. 

 

Contestualmente a tale Avviso la Consip ha reso disponibili, mediante pubblicazione sul sito www.consip.it e 

www.acquistinretepa.it, il presente documento contenente alcune informazioni relative alla procedura di cui sopra e 

un documento contenente le Condizioni della suddetta fornitura (denominato Condizioni di fornitura). 

 
2. INFORMAZIONI  

2.1 OGGETTO  

Gara a procedura aperta per l’affidamento di un Accordo Quadro per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

per le Pubbliche Amministrazioni quali definite ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, nonché degli altri soggetti 

legittimati ad utilizzare l’Accordo Quadro ai sensi della normativa vigente.  

Con riferimento ai lotti 3, 6 e 10, le Amministrazioni contraenti potranno emettere anche Ordinativi di fornitura 

afferenti gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

http://www.consip.it/
http://www.acquistinretepa.it/


ALL41TTT 

 

2447 

 

Classificazione del documento: Consip Public 

europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, nonché dal PNC. 

*** 

La presente procedura sarà finalizzata all’affidamento di un Accordo Quadro, per ogni Lotto, con più operatori 

economici, ai sensi e per gli effetti ex art. 59, comma 4 lettera a) del Codice del D. Lgs 36/2023 e dell’art. 2, comma 

225, Legge n. 191/2009. 

L’affidamento degli Ordinativi di Fornitura da parte delle Amministrazioni avverrà secondo i termini e le condizioni che 

saranno specificate nell'Accordo quadro, senza riaprire il confronto competitivo. 

La determinazione dell’operatore economico parte dell'Accordo Quadro che effettuerà la prestazione avverrà alla luce 

delle condizioni oggettive indicate nel documento relativo alle Condizioni di fornitura. 

 
2.2 BASI D’ASTA  

n. Descrizione beni CPV 

P 
(principale) 

S 
(secondaria) 

Importo 

1 City car compatta 34110000-1 P € 5.164.000,00 

2 City car   34110000-1 P € 50.580.000,00 

3 City car  elettrica 34144900-7 P € 42.525.000,00 

4 B-Suv 34110000-1 P € 58.340.000,00 

5 C-Suv 34110000-1 P € 47.080.000,00 

6 Vettura grande elettrica 34144900-7 P € 23.006.500,00 

7 Veicolo multifunzione trasporto merci  34136000-9 P € 7.769.500,00 

8 Veicolo multifunzione trasporto merci e persone  34136000-9 P € 8.769.500,00 

9 Microcar elettriche 34144900-7 P € 1.121.000,00 

10 e-Bike 34144900-7 P € 1.200.000,00 

Importo totale  a base d’asta € 245.555.500,00 

 

I prezzi unitari a base d’asta e le relative quantità stimate sono riportati nell’allegato “Condizioni economiche” a cui 

si rinvia integralmente.  

L’importo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge nonché degli oneri per la sicurezza 

dovuti a rischi da interferenze che saranno quantificati dalle singole PPAA in sede di contratto attuativo. 

 
2.3 CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE  

2.3.1.) ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ PROFESSIONALE, INCLUSI I REQUISITI RELATIVI ALL'ISCRIZIONE 
NELL'ALBO PROFESSIONALE O NEL REGISTRO COMMERCIALE 

Elenco e breve descrizione delle condizioni: 

Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane oppure presso i competenti Ordini 

Professionali per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. Per l’operatore economico di 

altro Stato membro, non residente in Italia: l’iscrizione in uno dei registri professionali e commerciali di cui all’Allegato 

II.11 del Codice.  

 
2.4 CAUZIONE PROVVISORIA  

Sarà richiesta la produzione di una cauzione provvisoria ai sensi dell’art. 106 del Codice di importo pari a: 

 Lotto 1: € 30.984,00  

 Lotto 2: € 303.480,00  

 Lotto 3: € 255.150,00  



ALL41TTT 

 

2447 

 

Classificazione del documento: Consip Public 

 Lotto 4: € 350.040,00  

 Lotto 5: € 282.480,00 0 

 Lotto 6: € 138.039,00  

 Lotto 7: € 46.617,00  

 Lotto 8: € 52.617,00  

 Lotto 9: € 6.726,00  

 Lotto 10: € € 7.200,00  

 
2.5 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  

L’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 3 del Codice. 

 

Per i lotti 2, 4, 5, 6, 7, 8 e 9: il numero degli aggiudicatari è determinato in funzione del numero di offerte presenti in 

graduatoria e fino a un massimo di 4 sulla base della seguente tabella di corrispondenza: 

 

Numero di offerte presenti nella graduatoria 

dell’AQ del Lotto (come risultante dal PTot) 

Numero di aggiudicatari 

dell’AQ del Lotto 

N ≤ 3 N 

N > 3 N - 1 

 

Per i lotti 1, 3 e 10: il numero degli aggiudicatari è determinato in funzione del numero di offerte presenti in 

graduatoria e fino a un massimo di 3 sulla base della seguente tabella di corrispondenza: 

 

Numero di offerte presenti nella graduatoria 

dell’AQ del Lotto (come risultante dal PTot) 

Numero di aggiudicatari 

dell’AQ del Lotto 

N ≤ 2 N 

N > 2 N - 1 

 
 
Si prevedono inoltre delle quote di esecuzione per ogni lotto in funzione del numero di aggiudicatari: 

o In caso di 1 aggiudicatario: quota disponibile≈100%. 
o In caso di 2 aggiudicatari: quota per il primo≈70%; quota per il secondo≈30% 
o In caso di 3 aggiudicatari: quota per il primo≈60%; quota per il secondo≈25%; quota per il 

terzo≈15%  
o In caso di 4 aggiudicatari: quota per il primo ≈50%; quota per il secondo≈25%; quota per il 

terzo≈15%; quota per il quarto≈10% 
 
 
 

L’Amministratore Delegato 

Dott. Marco Mizzau 

 

3 / 3  


